



Daily Current Affairs : 10.08.2023

1. The 31st edition of the Malabar multilateral exercise comprising India, Australia, Japan and the U.S. will be held off Sydney from August 11-21.

भारत, ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका के मालाबार बहुपक्षीय अभ्यास का 31वां संस्करण 11-21 अगस्त तक सिडनी में आयोजित किया जाएगा।

2. Covid-19's 'ERIS' variant is spreading rapidly in Britain.

ब्रिटेन में कोविड-19 का 'ईआरआईएस' वैरिएंट तेजी से फैल रहा है।

3. The U.S. Food and Drug Administration approved Zurzuvae (zuranolone), the first oral medication indicated to treat postpartum depression (PPD) in adults. PPD is a major depressive episode that typically occurs after childbirth but can also begin during the later stages of pregnancy.

अमेरिकी खाद्य एवं औषधि प्रशासन ने जुरुवुवे (जुरानोलोन) को मंजूरी दे दी है, जो वयस्कों में प्रसवोत्तर अवसाद (पीपीडी) के इलाज के लिए संकेतित पहली मौखिक दवा है। पीपीडी एक प्रमुख अवसादग्रस्तता प्रकरण है जो आम तौर पर बच्चे के जन्म के बाद होता है लेकिन गर्भावस्था के बाद के चरणों में भी शुरू हो सकता है।

4. The President of India, Smt Droupadi Murmu, inaugurated a conference on 'Aspiring for Supermind in the City of Evolving Consciousness' at Auroville.

भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने ऑरोविले में 'विकासशील चेतना के शहर में सुपरमाइंड की आकांक्षा' विषय पर एक सम्मेलन का उद्घाटन किया।

5. The Competition Commission of India (CCI) CCI approves the merger of Tata Cleantech Capital Limited (TCCL) and Tata Capital Financial Services Limited (TCFSL) into Tata Capital Limited (TCL).

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) CCI ने टाटा क्लीनटेक कैपिटल लिमिटेड (TCCL) और टाटा कैपिटल फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (TCFSL) के टाटा कैपिटल लिमिटेड (TCL) में विलय को मंजूरी दे दी।

6. NTPC Renewable Energy Limited has successfully secured a bid for an 80 MW floating solar project at the Omkareshwar Reservoir in Khandwa, Madhya Pradesh.

एनटीपीसी रिन्यूएबल एनर्जी लिमिटेड ने मध्य प्रदेश के खंडवा में ओंकारेश्वर जलाशय में 80 मेगावाट की फ्लोटिंग सौर परियोजना के लिए सफलतापूर्वक बोली हासिल कर ली है।

7. A global study suggests that air pollution is contributing to a rise in antibiotic resistance, posing a significant threat to human health worldwide.

एक वैश्विक अध्ययन से पता चलता है कि वायु प्रदूषण एंटीबायोटिक प्रतिरोध में वृद्धि में योगदान दे रहा है, जो दुनिया भर में मानव स्वास्थ्य के लिए एक महत्वपूर्ण खतरा पैदा कर रहा है।

8. Scientists from IIT-Roorkee and the Geological Survey of India (GSI) have discovered the fossil remains of a new dinosaur species in Jaisalmer, Rajasthan, naming it 'Tharosaurus indicus'.

आईआईटी-रूड़की और भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई) के वैज्ञानिकों ने राजस्थान के जैसलमेर में एक नई डायनासोर प्रजाति के जीवाश्म अवशेषों की खोज की है, इसे 'थारोसॉरस इंडिकस' नाम दिया गया है।

9. The Indian Central government has informed the Karnataka High Court that it will investigate the matter of the 'Havana Syndrome' in India.

भारत की केंद्र सरकार ने कर्नाटक उच्च न्यायालय को सूचित किया है कि वह भारत में 'हवाना सिंड्रोम' के मामले की जांच करेगी।

10. The Parliament has passed the National Dental Commission Bill, 2023, aiming to elevate dental education and healthcare standards in India.

संसद ने भारत में दंत चिकित्सा शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल मानकों को ऊंचा उठाने के उद्देश्य से राष्ट्रीय दंत चिकित्सा आयोग विधेयक, 2023 पारित कर दिया है।

